uel Tertiū libri.

ne v'l deere uerit pp diminutione. tuc athomus est b
uisibilis sine dubio. Ia at posta erat non diuisibilis.
Lu igitur fecerint sic. s. mouendo linea de pte ad pte
circuleret. pblebit circulus. Detinde si fuerit i ei sup
fice anfractu' ptiu'. tuc si fuerit sibi eius i vceo. sup
plebit oes pres diminuitas vceo. ad supplendam dimi
nutionem totius superficie. Si at nō poterunt capi in vceo
tuc vceus est minus eis i mensura. igitur diuisibilis
eo qd id qd splet vceum est minoris spacii q ille et
q ita fuerit est diuisibile i se quis nō sint supabundan
tes. Si vo nō fuerit sibi eius i vceo. remouebunt a
pte superficie pres excedentes. ¶ Si qd at dixerit q
postq adquerint iter pres q est ad centrum et pte q est
ad circuleretiam sit. si postea mouerit linea. no poterunt
amp adeqre cu pte ceteri. et cu pte circulerentie sequenti.
nec p stringenti. nec p eqdistantia rndebo ei. vides q si
anichillarent oes hec ptes et remaneret ps illa q erat
in centro tq erat in circulerentia. esset ne tuc inter eas
duas directio sup quam posset adequari h linea. Si at
non accederint h tuc tam sunt extra id qd est notum per
se. et inciderint in aliud difficile. s. qd possibile est poni
loca ppria in qbus compleatur h directio in inanitatē
que est apud eos ita ut inter duas partes inanitatis
sit directio et inter alias duas no sit. Sed h est stulta
arrogantia eius q psumpsit loq de h. nec euro q ven
diderit suu intellectu vili precio. arbitriu. n. rectu re
statur inter qlibet duas ptes necessario stringere di
stantiam sine dubio q implet aliquid qd est brevius de
pleno. vel aliqd qd est minus spacii in pleno. Si aut
dixerint h esse. sed in tm du fuerint hec due ptes. non
erit inter eas duas h distanta qd nō pot accedit q equi
distent extremitates linee sibi directione. certe h etiam
est illius stulti. cueniret igit q ille ptes non haberent
esse sine iudicio distancie. no in essent talis iudicii qlis
si priuare essent et vo arbitrio no est dubium h totu de
strui. nec est i estimatione q est regula in rebus sensibili
bus et eis q pedet ex eis sicut tu nosti. dubium no pos
se imaginari ex pribus q nō dividunt et coponi certe
vel circulu vel aliqd aliud h. n. no est nisi sibi reguli
ex qui dixerint h. postq aut certificatum est esse circu
lum tunc certificabunt figure geometrice et destruet
pars q nō dividit et h scies p h q ois linea dividitur
in duo cūlia et q dranctrus no coniunctat corde et co
similia. et linea impar ultima no dividit in duo. et q
ois linea q est composta ex pribus q non dividunt. co
municat omnes linee. sed h parariu est ei qd probat post
positione circuli et stringet alias hinc. ¶ Qz igit loq de
circulo sibi stabilimenti ve snt qd q recitudo linee et
distanta sit inter duo extrema suorum pectorum si fixa fuerit
extremitas linee q moueri debet ad faciendum circulu no
erit discedens a suo situ. Sed si separat ab eo erit disce
dens et remota et h est q nemo pot resugere. dico qd iā
manifestu esse ex naturalibus aliquo modo esse circuli.
quoniam manifestu est ibi corpus simplex esse et q cor
pus simplex habet figuram naturalem et q eius figura na
turalis no est diversa vlo no in pub suis et sit null
la figura ex circulariu. Ia igit sifaciat est esse spe. In
ciso. n. eius i directu est circulus. Ia n. igit certifica
tum est ec circuli. Qz adhuc postsum h anip certificat.
dicam igit de manifestis ec q cu fuerit aliq superficies v
aliq linea sibi aliquo situ. no est impossibile accidere aliq
linee superficie. ec talis situs ut iungat ei p aliquo sua
extremitatu sibi rectu angulum. Itc de manifestis est nos
posse mouere aliqd corporis quolz quoniam occurrat
ali corpori hnt situs psllem illi et qd distet ab eo oibns

sis dimensionibus et sic 3 positiū ei sitū ī suo loco vt̄ ed distant. et possibile est aliqd corpus ponī fīm aliquē sitū et deinde ipni idē ponī fīm aliū sitū secās pīmū. Itē aut̄ est h̄ dīc de duobus corporibus q̄ de uno. Si aut̄ fuerit rectitudo et nō circulatio nō erit possit villo mō. Si aut̄ moueat pīctus ad pīficādū se alii fīm rectitudinē pīcedēs ī longitūdinē et deinde reuertat q̄libet pītū duar. sive q̄q̄ nō posueris. tūc si pīctus quē posueris ī medio līnce v̄l supfīciei custodierit in sua motione līnea rectā pīfecto ihe nō obuiabit illi corpī villo nō. sed intersecabit illud quoq̄ nō euenerit. Tu aut̄ potes ponere vnaquāq̄ illar. diuisiōnū ī stelleci et cōsiderare eas. ad vltimū aut̄ oportet fieri motū h̄m aliū modū quē dīca tībi. s. vt vñū extremon̄ līneē vel supfīciei ī motu sit fixū ī suo loco et alterz moueat circulariter vel vtrūq̄ moueat pīnto fixo ī medio līneē vel circa finē līneē pīnto fixo velud vñū sit tardius et alterz velocius. erit igitur q̄ si duor extremon̄ vñū moueat tm̄ faciet oīo arcū circuli. et postq̄ certū fuerit esse arcū circuli. stabilit aliū posse sīt fieri et rādiū sic quousq; circulus pīfīat et h̄ est fīm pīm̄ vā. Si q̄s aut̄ frīserit h̄ via p̄ā dīcet et nos etiā ponemus cor‐pus q̄ue cutis vna extremitas sit ponderosior alia. et ponet stās sup supfīciei plānā rāgens eā cū vno su‐rū extremon̄ leuiore. s. ita vt sit stās sup eā. tu scis aut̄ q̄ si statio eius inclinet ad pīres equaliter stabit. Sed si inclinet ad vñā pīrē tūc remoto retentore cadet et faciet arcū sine dubio vel curvaturā. sed quō erit: ponamus pīntū ī tpe quo rāgit supfīciei et tangat eā in pīnto. igit̄ necesse est vt pīntū vel sit fixū ī suo loco. et tūc oē pīntū qđ posueris ī capite supfīciei illius corporis faciet circulū. Erit igit̄ q̄ vñūqđ pīntorū qđ posueris ī capite illius corporis faciet circulū v̄l erit vt cū motu vñū extremitatis deorsum. moueat alia extremitas sursum. itaq̄ euenerit q̄ vnaqđ extremitas faciet circulū. cuius centrū erit pīntū positiū iter pīntū ascēdens et iter pīntū desēdens v̄l mouebit pīntū currēns sup longitūdinē supfīciei et tunc alia extremitas faciet costā et līnea curvā. Sed q̄ inclinatio ad centrū nō est nisi fīm equidistātiā tūc absur‐dū est vt pīntū moueat sup supfīciei ad faciēndū cir‐culū. motus. n. ille vel erit violentus vel. nālīs. Nō est aut̄ violentus nec nālīs. Nālī violentia illa nō ymaginant nisi apud pīres q̄ nō spēllit eas ad pīrē illā. sed si ipulerit illas huāra continuitate impellit eas ad h̄rū sui motus et reuersabit eas. potes igit̄ ponere q̄ ipm̄ est altius eis eo qđ est ponderosius q̄rens mo‐tu velotiorē. mediū aut̄ eis tardius est si fuerit, ibi con‐tinuitatiq̄ phībeat v̄bi ḡfa inflecti. igit̄ necesse erit al‐to virgere iterius vt descendat. igit̄ necesse erit tūc vt corpus sit diuisibile ad duas pīres vñā ad q̄ inclinat sursum violenter et ad alia ad q̄ inclinat deorsum nā‐liter iter q̄s est terminus q̄ est. cētrū duor motuū et si posuerimus vt ab eo creat līnea recta pīfecto faciet circulū. manifestū ē igit̄ q̄ si ex desēnsu corporis sequit recessio alia pīs est sursum. Sed si nō recedit ab eo. s. vñā extremitas fuerit sita. tūc et circuit est certius. Cū igit̄ certificat circulus certificabit curiū. q̄ cū cer‐tificat circulus. certificabit triāgulus et rectus angu‐lus etiā et onditur esse v̄q̄. qđ aliqd latez h̄minē re‐cū angulū. revoluitur circa angulū si aut̄ diuisa sue‐rit piramis supfīciei secāte certificabitur curuū.

C Caplī decimū de ad aliquid.

Porret loq̄ de ad aliquid et ondere quō dēat certificari qđdītas relata et relationis et eoz diffinitio h̄ qđ pīmisimus ilogica posset suffi‐cere intelligēti. Si aut̄ posuerit rōm eē pīfīo erit accēns et h̄ nō ē dubiū q̄ est res q̄ nō itēlī p̄ se sed itēlī semp alienius ad alid. Nō est. n. relatio q̄ nō sit accēns. cuius p̄ accēntalitas est sīc p̄ et filius v̄l quātitati. H̄ q̄ qđā est cuius duo extrema sunt diuersa et qđā cuius duo extrema sunt cōuenientia diuersa sunt sicut du‐plū et dimidiū. Cōuenientia v̄o sicut. egle et egle et equi distans et equidistans et cōpar et cōpar. et tāgens et tan‐gens. Diuersa aut̄ sunt qđā quoq̄ diuersitas est ter‐minata. certificata sicut dimidiū et duplū et qđā quoq̄ nō est certificata sed innītis certificare sicut multiplex et totū et p̄ et qđā quoq̄ nullo modo est certificata sīc magnū et parvū et qđ est de aliquo et totū. Singuliter cū accideret relatio in relatione. sicut maius et minus maius enim nō est maius nisi in cōpartione magni. et minus nō nisi cōpartione parvi. Et relatio accidit etiā in q̄litate culis qđā est cōuenientia sicut assimilatio et qđā est diuersa. sicut v̄elox et tardum graue et leue in ponderibus. accurū et graue in vocibus. et adhuc etiā accidit in hiis oībus relatio in relatione v̄e accutus et grauius et inibi. sicut supra et infra et superius et infe‐rius et iquādo. sicut prius et posterius. et fīm h̄c modū pōt dici in aīlis pene enim oīa relatiua possunt cō‐tineri in speciebus equalitatis et i. hīs. q̄ sīm p̄ aug‐mentū et diminutionē. et q̄ sīm p̄ actionē et passionē et q̄ pueniūt ex potentia et q̄ pueniūt ex assimilatio‐ne. Que aut̄ sunt p̄ augmentū et diminutionem sunt de quātitate sicut nosti. Que vero sunt per potentiam sunt vt vīctor expulsor ablator et similis. Que autem sunt p̄ actionem et passionē sunt vt pater et filius et in‐cisor et incisor et similia. Sed q̄ sunt p̄ assimilatio‐ne sunt sīc scientia et scītū et sensus et sensatū. In h̄ enim est assimilatio. Scientia. n. assimilat dispositioni scītū et sensus assimilat dispositioni sensati quāvis h̄ omnī noī possunt terminari. Relatiua vero non p̄t cōprehendi vno mō alia. n. sunt relatiua q̄ non egent aliquo ex hiis q̄ solēt stabilire relationē. sīc h̄xtrū et sinistrū. In dextro. n. nō est qualitas nec aliquid aliud certū per qđ fiat relatiū cōparatione nisi ipsa dexta‐rietas et alia sunt relatiua quoq̄ vñū qđq̄ op̄o habet aliquo p̄ qđ referatur ad aliud. sicut amator et amatū. In amatore. n. est dispositio apphēndens q̄ est pīc‐piū dispositio et relationis et i. amato est dispositio apprehensa q̄ fecit illud esse amatū a suo amatore. et alia sunt i. q̄bus h̄ dispositio est i. vñā tantū priū et nō est h̄ aliud sīc est scītor et scītū. In scītore. n. acq̄ritur. q̄litas q̄ est scientia p̄ quā sit relatus ad aliud. In scī‐to v̄o nihil aliud acq̄ritur p̄ qđ sīas relatiū nīst q̄ acq‐sītū est in alio aliqd qđ est scientia. Nō aut̄ remā‐sit h̄ de relatione. h̄ est. s. vt scītanū nā relatio vñā numero et subiecto sit inter duo habens duos res‐pectus sicut qđā et plures ex hōibus putauerunt qđ in relatione vñūqđ p̄ relatiuoq̄ habeat proprietatē. Dīca igit̄ q̄ vñūqđ p̄ relatiuoq̄ in se habet in cō‐nē respectu alterius q̄ nō est illa intentio q̄ haber ī se aliud re pīctū illius et h̄ est manifestū ī rebus diuersis fīm q̄ pater p̄ dīcī sitatē nominū et relatione sīc ī patre q̄ habet relationē. p̄ pīnītate q̄ est p̄ pīteras culis esse est ī solo pīrē sī nō est pīrē nīst respectu alterius rei q̄ est ī alio. p̄nītās. n. nō est ī filio. tūc. n. cēt p̄ pīteras illius et nomē eius derivaret ab ea. p̄nītās aut̄ ī pīrē est. sīt ēt est dispōsiliū respectu pīrēs. Nō est. n. h̄ res vñā q̄ sit ī